JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS (AL-NGP)

EDITAL Nº 1006/2017

O Juiz Diretor do Foro da Seção Judiciária de Alagoas no uso de suas atribuições,

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1004/2017

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE ADMINISTRAÇÃO/  BIBLIOTECONOMIA,  CIÊNCIAS
CONTÁBEIS,  ENGENHARIA  CIVIL/ARQUITETURA  E  INFORMÁTI CA  DA  JUSTIÇA
FEDERAL EM ALAGOAS - 2017

 I – PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Arquitetura

Onde se lê:

1. AutoCAD, da AutoDesk. 2. Desenho Arquitetônico: 2.1. Proporção e Escala, 2.2. Planta de Situação,
2.3.  Planta de Locação, 2.4.  Planta de Coberta,  2.5.  Planta Baixa, 2.6. Cortes,  2.7.  Fachadas, 2.8.
Representação gráfica para projetos de arquitetura - NBR 6492/1994 e suas atualizações. 3. Detalhes
arquitetônicos construtivos e de mobiliário. 4. Arquitetura de interiores em espaços corporativos, 4.1.
Resolução nº 114, de 20 de abril  de 2010, do CNJ. 5. Levantamento arquitetônico.  6. Noções  de
Estruturas de Concreto - NBR 6118/2014 e suas atualizações. 7. Internet, e-mail como objetivo de
pesquisa  de  materiais  e  repasse  de  informações  e  mensagens  a  fornecedores  e  contratados.
8.Acessibilidade a edificações públicas, mobiliário, espaços e equipamentos urbanos - NBR 9050/2004
- ABNT e suas atualizações. 9. Planejamento Urbano. 9.1. Uso e ocupação do solo: 9.2. Conceituação
da terminologia empregada em Legislação Urbanística; 9.3. Índices, taxas de ocupação e coeficientes
de aproveitamento. 10. Sustentabilidade arquitetônica e urbana. 11. Lei de Uso do Solo e Código de
Urbanismo e Edificações do Município de Maceió (LEI MUNICIPAL Nº 5.593/2007 e atualizações).
12. História da Arquitetura e do Urbanismo: 12.1. Conhecimentos básicos de intervenção em prédios
históricos 13. Conforto Ambiental:  13.1.  Insolação, 13.2.  Ventilação, 13.3. Iluminação natural,  14.
Técnicas  construtivas:  14.1.  Materiais  de  construção,  15.  Noções  básicas  da  Lei  de  Licitações  e
Contratos da Administração Pública (Lei 8.666/93 e suas atualizações). 16.  Projetos de instalações
prediais:  16.1.  Instalações  elétricas  16.2.  Instalações  hidráulico-sanitárias,  16.3.  Prevenção  contra
incêndio e pânico. 17. Obras: 17.1. Planejamento de obra. 17.2. Noções de Orçamento de obra. 17.3.
Manual de Práticas de Projetos, Construção e Manutenção da Secretaria de Estado da Administração e
Patrimônio (SEAP), disponível em https://compras.serviços.gov.br/index.php/publicacoes2.

Leia-se:

1. AutoCAD,  da AutoDesk,  Microsoft  Word e  Microsoft  Excel.  2. Desenho Arquitetônico:  2.1.

SEI/TRF5 - 0069962 - Edital https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 de 2 26/06/2017 09:38

Proporção e Escala, 2.2. Planta de Situação, 2.3. Planta de Locação, 2.4. Planta de Coberta, 2.5. Planta
Baixa,  2.6. Cortes,  2.7.  Fachadas,  2.8.  Representação  gráfica  para  projetos  de  arquitetura  -  NBR
6492/1994 e suas atualizações.  3. Detalhes arquitetônicos construtivos e de mobiliário. 4. Arquitetura
de interiores em espaços corporativos, 4.1. Resolução nº 114, de 20 de abril de 2010, do CNJ. 5.
Levantamento  arquitetônico.  6.  Noções  de  Estruturas  de  Concreto  -  NBR  6118/2014  e suas
atualizações. 7. Internet, e-mail como objetivo de pesquisa de materiais e repasse de informações e
mensagens a fornecedores e contratados. 8.  Acessibilidade a edificações públicas, mobiliário, espaços
e equipamentos urbanos - NBR 9050/2004 - ABNT e suas atualizações. 9. Planejamento Urbano. 9.1.
Uso e ocupação do solo: 9.2. Conceituação da terminologia empregada em Legislação Urbanística; 9.3.
Índices,  taxas de ocupação e coeficientes de aproveitamento.  10.  Sustentabilidade arquitetônica e
urbana. 11. Lei de Uso do Solo e Código de Urbanismo e Edificações do Município de Maceió (LEI
MUNICIPAL Nº  5.593/2007 e  atualizações).  12.   História  da  Arquitetura  e  do  Urbanismo:  12.1.
Conhecimentos básicos de intervenção em prédios históricos 13. Conforto Ambiental: 13.1. Insolação,
13.2. Ventilação, 13.3. Iluminação natural, 14. Técnicas construtivas: 14.1. Materiais de construção, 15.
Projetos de instalações prediais: 15.1. Instalações elétricas 15.2. Instalações hidráulico-sanitárias,
15.3. Prevenção contra incêndio e pânico. 16. Obras: 16.1. Planejamento de obra. 16.2. Noções de
Orçamento  de  obra.  16.3.  Manual  de  Práticas  de  Projetos,  Construção  e  Manutenção  da
Secretaria  de  Estado  da  Administração  e  Patrimônio  (SEAP),  disponível  em
https://www.compras.serviços.gov.br/index.php/publicacoes2.

DÊ-SE CIÊNCIA. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE.

Em 21 de junho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ CARVAL HO MONTEIRO ,
VICE-DIRETOR DO FORO , em 23/06/2017, às 15:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 0069962 e o código CRC 2A544B0F.

0000449-17.2017.4.05.7200 0069962v3

SEI/TRF5 - 0069962 - Edital https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 de 2 26/06/2017 09:38